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’Cfordi Sovjetunionen ville have disse 
e mener, at Polen må have betydelige ter­

st (Polen skal altså tildeles tyske land-

Winston Churchills jerntæppetale, 5. marts 1946

Da Winston Churchill holdt denne tale, var han ikke regeringsleder, men 
leder af det britiske konservative  parti, der var i opposition. Den amerikanske 
præsident, Harry S. Truman var til stede under talen.

En skygge er faldet hen over de skuepladser, som så nylig blev oplyst af 
den allierede sejr. Ingen ved, hvad Sovjet-Rusland (...) har til hensigt at 

i gøre i den nærmeste fremtid, eller hvor grænserne er (...) for deres eks-
, pansive omvendelsestendenser.
1 Jeg nærer stor beundring og agtelse for det tapre russiske folk og for

min krigskammerat, marskal Stalin. Der er i Storbritannien en dyb sym­
pati og velvilje (...) for alle de russiske folkeslag og en vilje til at holde fast 
ved et vedvarende venskab (...). Vi forstår det russiske behov for at sikre 

t sine vestlige grænser ved at ijerne enhver mulighed for tysk aggression.
t Vi byder Rusland velkommen til at indtage sin berettigede plads

blandt verdens ledende nationer. Vi byder dets flag velkommen på ha-
I vene. Frem for alt hilser vi konstante, hyppige og voksende kontakter
f mellem det russiske folk og vort eget folk på begge sider af Atlanten vel-
I kommen. Men det er min pligt (...) at stille Dem visse kendsgerninger
¿ for øje om den nuværende stilling i Europa.

Fra Stettin ved Østersøen til Trieste ved Adriaterhavet har et jerntæp­
pe sænket sig gennem kontinentet. Bag denne linje ligger hovedstæderne

- i alle Central- og Østeuropas gamle stater. Warszawa, Berlin, Prag, Wien,
Budapest, Beograd, Bukarest og Sofia, alle disse berømte byer og folkene 
rundt om dem ligger i, hvad jeg må kalde Sovjetsfæren, og alle er de un­
der en eller anden form underkastet ikke blot sovjetindflydelse, men en

> meget høj og i mange tilfælde voksende grad af kontrol fra Moskva.
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(...) Hvis Sovjetregeringen nu egenmægtigt prøver at bygge et pro- 
kommunistisk Tyskland op på deres områder, vil dette føre til nye al­
vorlige vanskeligheder i den britiske og amerikanske zone (...). Hvilke 
slutninger, der end kan drages af disse kendsgerninger - og det er kends­
gerninger - så er det sikkert ikke det befriede Europa, vi kæmpede for at 
bygge op. Heller ikke er det et Europa, som rummer væsentlige elementer 
til en holdbar fred.

(...)
Der er andre grunde til ængstelse foran det jerntæppe, som ligger 

gennem Europa. (...)
(Der) er imidlertid kommunistiske femte-kolonner (= kommunister, 

der forsøger at overtage magten i landet) i et stort antal lande, langt fra 
de russiske grænser og over hele verden, blevet genoprettet, som arbejder 
i fuldstændig enighed og absolut lydighed mod de direktiver, de får fra 
kommunistcentret. Med undtagelse af det britiske Commonwealth og i 
USA (...) udgør kommunistpartierne eller femte-kolonnerne en voksende 
udfordring og fare for kristen civilisation. (...) Efter hvad jeg har set til 
vore russiske venner og allierede under krigen, er jeg overbevist om, at 
der ikke er noget, de beundrer så meget som styrke, og intet, for hvil­
ket de har mindre respekt, end svaghed, især militær svaghed. (...) Lad 
ingen undervurdere det britiske imperiums blivende magt. Fordi De ser 
46 millioner på vor ø plages af vanskeligheder med deres føde, hvoraf de 
kun frembringer halvdelen, selv i krigstid, eller fordi vi har besvær med 
at starte vor industri og eksport igen efter seks års lidenskabelig krigs an­
strengelse, tro så ikke, at vi ikke skal komme igennem disse mørke år, som 
vi er kommet igennem kampens berømmelige år, (...) Hvis befolkningen 
i det engelsktalende Commonwealth føjes til De forenede Staters med alt, 
hvad et sådant samarbejde omfatter i luften, på havet, over hele kloden og 
i videnskab, i industri og i moralsk styrke, (...) hvis al britisk moralsk og 
materiel styrke og overbevisning forenes med Deres i broderlig forening, 
vil vejen til fremtiden være klar, ikke blot for os, men for alle, ikke blot 
for vor tid, men for det kommende århundrede.
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